ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TIÊU

Số:         /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tiêu, ngày         tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ

(27/7/1947 –27/7/2024)

--------

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 4/7/2024 của UBND huyện Ba Tơ về

việc tổ chức các hoạt động  Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 –

27/7/2024);

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 77

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 –27/7/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh

thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ

chức đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trong việc thực hiện chính sách

ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Huy động mọi

nguồn lực xã hội tích cực tham gia chăm sóc, “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm đảm bảo

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sĩ và người có công với cách mạng.

- Các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối  với người có công với cách

mạng được tuyên truyền mạnh mẽ và tổ chức triển khai đồng bộ.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ,  kịp  thời, đồng  bộ các  chính  sách,  chế độ ưu đãi của

Đảng và Nhà nước đối với người  có  công; tăng cường  công  tác  thanh  tra,  kiểm

tra; nâng  cao  chất lượng,  hiệu  quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao,

huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ

trang và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Tiếp  tục  triển  khai  thực  hiện  tốt  nội  dung  Chỉ thị số14-CT/TW ngày

19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục tăng cường lãnh đạo

của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về

công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ

thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; những kết quả đạt được của

công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 77 năm qua.

- Kịp thời phản ánh, đưa tin về các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị, cá nhân trong

toàn xã một cách thiết thực, sâu rộng.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua pa nô, băn rôn, khẩu hiệu, hệ

thống loa truyền thanh và loa dị động… tại các nhà văn hóa xã, thôn…

2. Công tác giải quyết chính sách ưu đãi đối với người có công và thực hiện

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

2.1.Tiếp tục triển khai, hướng dẫn, phổ biến các văn bản quy định về chính sách

chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công để đối tượng người  có công và

nhân dân biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện

- Thực hiện tốt, đồng bộ và đầy đủ các chế độ chính sách, chế độ ưu đãi đối với

người có công và thân nhân người có công với cách mạng.

- Tiếp tục rà soát giải quyết hồ sơ tồn đọng (nếu có); tăng cường hướng dẫn xác

lập hồ sơ, xét duyệt hồ sơ và giải quyết chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi đối với người có

công, thân nhân người có công và người trực tiếp tham gia kháng chiến chống  Mỹ,

chiến trường  Campuchia... được kịp thời, không để sót và đúng quy định của Bộ,

ngành Trung ương. Không để chi trễ, chi sót, chi trùng đối tượng và kiên  quyết xử lý

đối với  những trường hợp không có công nhưng lợi dụng để hưởng chính sách, chế

độ ưu đãi của Nhà nước.

- Chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần đối với các Bà mẹ Việt Nam anh hùng

còn  sống và người có công với cách mạng khó khăn để có cuộc sống đảm bảo ổn

định, cụ thể như: Nhận phụng dưỡng, hỗ trợ về nhà ở, chăm sóc sức khỏe, thực hiện

kịp thời, tận tay các chính sách Nhà nước quy định.

- Tham gia các buổi tập huấn để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về công tác

người có công, nghiệp vụ chi trả chế độ ưu đãi người có công.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc

thực hiện chính sách người có công; ngăn ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu

cực trong thực hiện chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng.

Giải quyết tốt các đơn thư, khiếu nại hạn chế vượt cấp.

2.2. Thực hiện rà soát, huy động sự đóng góp, hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa

chữa nhà ở đối với hộ gia đình người có công.

2.3. Phát huy vai trò của Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã Ba Tiêu; tiếp tục

vận động các cơ quan, đơn vị nhà nước, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp, xây dựng

quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã.

2.4. Đề nghị Đoàn TNCS HCM xã chủ trì, phối hợp với ngành Giáo dục tổ chức

giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào cách mạng, lịch sử dân tộc cho học sinh

các cấp hiểu rõ. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

2.5. Thực hiện điều dưỡng, chăm sóc sức khỏe đối với người có công

Căn cứ số lượng người có công hiện có ở xã; lập danh sách đề nghị điều dưỡng

năm 2024 theo quy định, tất cả các đối tượng đủ điều kiện điều dưỡng tại gia đình và

điều dưỡng tập trung đều được hưởng đầy đủ; chi trả chế độ kịp thời cho đối tượng.

Thời gian thực hiện trước ngày 20/7/2024

2.6. Hỗ trợ, giúp đỡ các các đối tượng là người có công sống trong hộ gia đình

thuộc diện hộ nghèo trên địa bàn xã.

3. Thực hiện một số hoạt động khác

+ Chọn 03 đối tượng người có công và thân nhân người có công tiêu biểu, có

hoàn cảnh khó khăn, già yếu không nơi nương tựa đề nghị UBND huyện đến thăm

hỏi, tặng quà.

+ Tổ chức Hội nghị, gặp mặt các cụ lão thành cách mạng; thành lập các đoàn đi

thăm, tặng  quà  trực  tiếp các gia đình người có công có có sức khỏe yếu, hoàn cảnh

khó khăn.

+ Xét chọn 10 đối tượng là người có công cách mạng tại xã để tặng quà bằng

tiền mặt, mỗi xuất giá 500.000đ.

4/ Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/7 đến ngày 27/7/2024.

5/ Kinh phí tặng quà: Nguồn kinh phí chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân

xã năm 2024.

III/ CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1/ Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã rà soát việc giải quyết chế độ ưu đãi, đảm bảo

tất cả người có công với cách mạng được hưởng kịp thời, đầy đủ các chế độ ưu đãi

theo quy định của Nhà nước; Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch

và bố trí  kinh  phí  ngân  sách  cấp  xã,  kết  hợp  vận động đóng góp Quỹ “Đền  ơn

đáp nghĩa” tại địa phương để tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn tại Kế hoạch này;

Đồng thời phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt  Nam xã, Đoàn TNCS HCM

huyện và các phòng, ban có liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình

hoạt động để triển khai tổ chức thực hiện và theo dõi, tổng hợp kết quả báo cáo

UBND xã biết, để chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

xã tổ chức triển khai, thực hiện tốt kế hoạch này.

2. Đài truyền thanh xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai các hoạt động tuyên

truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ; các chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước về công tác Thương binh - Liệt sĩ và người có công với cách mạng đến

nhân dân trong xã trên hệ thống loa Truyền thanh xã.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Trên cơ sở đề xuất của công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã phê

duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động  Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

theo Kế hoạch.

4. Các trưởng thôn

- Rà soát các hộ gia đình người có công thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn thôn, trên cơ sở phân tích từng tiêu chí nghèo cụ thể của từng hộ để tham

mưu UBND hỗ trợ thiết thực, hiệu quả, kịp thời để các hộ có mức sống ổn định và

vươn lên thoát nghèo.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị-

xã hội xã: Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào

đền ơn đáp nghĩa rộng khắp trong nhân dân, hội viên.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn và đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt

Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH huyện (B/C);

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các trưởng thôn;

- Lưu: ./.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôi

		2024-07-10T15:28:51+0700

		2024-07-11T08:28:51+0700

		2024-07-11T08:28:51+0700

		2024-07-11T08:28:51+0700